[image: C:\Users\79136\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\bioeit_qrcode.png]

                                  ДОГОВОР №  ________

      на метрологическое обслуживание средств измерений

г. Москва					                                                        «__ » ____________ 2025 г.

ООО «ПриборАвтоматика», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора Кострова Андрея Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________________, действующего на основании ___________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию услуг по метрологическому обслуживанию средств измерений (далее – СИ), в соответствии с условиями настоящего Договора.
1.2. Требования к предмету Договора отражены в Федеральном законе Российской Федерации от 26.06.2008 г. № 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений» и иными действующими нормативно-правовыми актами, в соответствии со статьей 3 Федерального закона Российской Федерации от 26.06.2008 г. № 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений».
1.3. Исполнитель вправе привлекать для оказания услуг за свой счет организации, аккредитованные в Национальной системе аккредитации, для выполнения условий, указанных в данном Договоре.
1.4. Результаты поверки средств измерений подтверждаются сведениями о результатах поверки средств измерений, включенными в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений.

2. Стоимость договора и порядок расчетов.
2.1. Стоимость Услуг определяется в соответствии с действующим Прейскурантом Исполнителя.
2.2. Заказчик обязан оплатить услуги в течение 5 рабочих дней с момента передачи СИ Исполнителю.
2.3. Поверенные СИ остаются у Исполнителя и не передаются Заказчику до полной оплаты последним оказанных услуг.

3. Срок оказания услуг по договору.
3.1. Срок оказания услуг: в течение 15 рабочих дней с момента передачи СИ Исполнителю.
3.2. Датой оказания услуг по настоящему Договору является дата подписания Заказчиком универсального передаточного документа (УПД).

4. Сдача-приемка услуг.
4.1. Исполнитель предоставляет Заказчику универсальный передаточный документ (акт выполненных работ/оказанных услуг). После получения УПД (Акта) Заказчик обязан подписать его и направить один экземпляр Исполнителю, либо, при наличии недостатков, представить Исполнителю мотивированный отказ от его подписания в течение 5 (пяти) календарных дней со дня получения УПД (Акта).
4.2. Услуги считаются оказанными с момента подписания Сторонами УПД (Акта) либо по истечении 5 (пяти) календарных дней со дня получения УПД (Акта) Заказчиком и непредставлении мотивированного отказа от его подписания.

5. Права и обязанности сторон по Договору.
5.1. Исполнитель обязуется:
5.1.1. Провести метрологическое обслуживание СИ в соответствии с требованиями, указанными в пункте 1.2. настоящего Договора, в установленные договором сроки.
5.1.2. Передать сведения о результатах поверки СИ в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений (ФГИС «АРШИН») в сроки, предусмотренные пунктом 21 части IV Приложения №1 к Приказу Минпромторга РФ от 31 июля 2020 г. № 2510 «Об утверждении порядка проведения поверки средств измерений, требований к знаку поверки и содержанию свидетельства о поверке». Исполнитель не несет ответственности перед Заказчиком за действия оператора Информационного фонда ФГИС «АРШИН».
5.1.3. Обеспечить сохранность СИ.
5.2. Исполнитель вправе:
5.2.1. Требовать своевременной оплаты оказанных Услуг в соответствии с пунктом 2.2. настоящего Договора.
5.2.2. Запрашивать у Заказчика разъяснения и уточнения относительно оказания Услуг в рамках настоящего Договора.
5.3. Заказчик обязуется:
5.3.1. Предоставить Исполнителю СИ на метрологическое обслуживание очищенными от загрязнений и консервационных смазок, вместе с техническим описанием, руководством (инструкцией) по эксплуатации, методикой поверки, паспортом (формуляром) и свидетельством о предыдущей поверке, а также необходимыми комплектующими. Предоставляемые на метрологическое обслуживание СИ должны обеспечивать возможность передачи сведений о результатах поверки, передаваемых Исполнителем в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений, в объеме, определяемом оператором информационной системы ФГИС «АРШИН». СИ должны иметь заводские, серийные номера или другие буквенно-цифровые обозначения, однозначно обеспечивающие идентификацию результатов их поверки в Федеральном информационном фонде по обеспечению единства измерений. Место, способ и форма нанесения номера или другого обозначения должны обеспечивать возможность прочтения и сохранность в процессе эксплуатации СИ.
5.3.2. Производить расчеты с Исполнителем своевременно и в соответствии с условиями настоящего Договора.
5.3.3. Получить СИ не позднее 5 дневного срока со дня окончания работ по метрологическому обслуживанию.
5.4. Заказчик вправе:
5.4.1. Требовать от Исполнителя надлежащего исполнения обязательств в соответствии с условиями настоящего Договора, а также требовать своевременного устранения выявленных недостатков.
5.4.2. Требовать от Исполнителя предоставления надлежащим образом оформленной отчетной документации, подтверждающей исполнение обязательств в соответствии с настоящим Договором.
5.4.3. Контролировать ход оказания услуг Исполнителя по настоящему Договору без вмешательства в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя.
5.4.4. По письменному заявлению Заказчика (владельца СИ) на СИ наносится знак поверки, и (или) выдается свидетельство о поверке СИ, и (или) в паспорт (формуляр) СИ вносится запись о проведенной поверке, заверяемая подписью работника, проводившего поверочные работы и знаком поверки, с указанием даты поверки, или выдается извещение о непригодности к применению СИ.

6. Ответственность сторон.
6.1. Стороны несут ответственность за невыполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Исполнитель несет ответственность за виновные действия со своей стороны, повлекшие порчу, утрату принятых на метрологическое обслуживание СИ, в размере стоимости утраченных приборов, либо стоимости ремонта поврежденного прибора, либо производит ремонт за свой счет. Размер ущерба определяется сторонами на основании документов, представленных Заказчиком, путем составления двустороннего акта.
6.3. Исполнитель гарантирует: качество оказания услуг в соответствии с документацией и действующими нормами, устранение выявленных недостатков.

7.  Порядок разрешения споров
7.1. В случае возникновения споров по вопросам, связанных с исполнением настоящего договора, Стороны разрешают их путем переговоров либо путем обращения в Арбитражный суд по месту нахождения Заказчика.
7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору оформляются письменным соглашением, которое является его неотъемлемой частью.
7.3. Все претензии по состоянию СИ и документации на них, их комплектности, указываются в письменном виде при получении СИ представителем Заказчика, действующим на основании доверенности. После выдачи СИ представителю Заказчика или выезда представителей Исполнителя с места выполнения работ по Договору, претензии Исполнителем по состоянию СИ не принимаются.

8. Обстоятельства непреодолимой силы.
8.1. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, к которым относятся стихийные бедствия, вступление в силу законодательных и правительственных актов, прямо или косвенно запрещающих, а также препятствующих исполнению сторонами обязательств по настоящему Договору, они освобождаются от ответственности за неисполнение взятых на себя обязательств.
8.2. Сторона, понесшая убытки из-за невыполнения другой стороной своих обязательств по настоящему Договору в связи с обстоятельствами непреодолимой силы, имеет право получить от нее документальное подтверждение о масштабах этих событий, а также об их влиянии на ее деятельность, подтвержденное компетентными органами и организациями.

9. Заключительные положения.
9.1. Настоящий Договор вступает в силу после подписания его Сторонами и действует до 31 декабря 2025 года. Договор может быть продлен на следующий календарный год на тех же условиях в случае, если ни одна из Сторон не уведомит другую об отказе от договора за один месяц до даты его окончания. По согласованию Сторон договор может быть расторгнут в любое время.
9.2. Настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем внесудебном порядке в десятидневный срок после предоставления одной из сторон письменного извещения, в случае неисполнения другой стороной своих обязательств по договору.
9.3. Договор будет считаться законченным после выполнения взаимных обязательств и урегулирования всех расчетов между Исполнителем и Заказчиком.
9.4. В случае возникновения споров по вопросам, предусмотренным настоящим договором, Стороны примут все меры к разрешению их путем переговоров между собой.
9.5 Уведомления и иные юридически значимые сообщения (далее - сообщения) могут направляться Сторонами по электронной почте или иным способом, позволяющим достоверно установить, от кого исходило сообщение и кому оно адресовано.
9.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

10. Юридические адреса сторон и банковские реквизиты.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ООО «ПриборАвтоматика»
Юридический адрес: Российская Федерация, 121087, город Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Филевский парк, пр-д Береговой, д. 7, помещ. 1Н
Почтовый адрес: Российская Федерация, 625023, Тюменская область, г. Тюмень, ул. Одесская, д. 3, стр. 1
ИНН: 8903029291 КПП: 773001001
ОГРН: 1098903000460
Р/c: 40702810520000095248
в ООО «Банк Точка»
К/счет: 30101810745374525104 БИК: 044525104
Телефон: 8 (3452) 57-90-77
Электронный адрес: info@priboravtomatika.ru

Генеральный директор

_____________________/Костров  А. А./
М.П.
	ЗАКАЗЧИК:

______________________/
М.П.

image1.png
[]
L4y :
%ié"]ﬁ’ :
%‘.’-ﬂfﬁ